A « quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam
 « adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus
 « meus. »

ENARRATIO.

Ipse psalmus potest per se legi, ut sit vox capitis pro sua resurrectione: vel jungitur cum superiori hoc modo. Supra dixit, *omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt*, id est, considerata sunt ab inimicis super me imponenda, quia ipsi deputant me dignum illa extrema damnatione gravissima et præsentis persecutione.

Judica me Deus. Judicant de me impii quod injustum est, judica tu quod justum est; judicant alii, sed non discernunt, par labor, sed dispar conscientia. Tu hoc modo judica. *Discerne causam meam*. Et si pœna nunc sit par cum impiis et labor, fac ut per finem discernatur causa, fac me resurgere, ut hoc modo causa cognoscatur dispar. *Erue me de gente non sancta*, id est, de gente illa quæ se sanctam facit, et non est, id est, *ab homine iniquo et doloso*, hæc est gens non sancta. Quid iniquius quam ut infirmus occidat medicum, servus Dominum, impius justum? dolosus erat idem Judaicus populus, cum diceret: *Nobis non licet occidere quemquam* (Joan. xviii). *Dentes tamen eorum arma et sagittæ, et linguæ eorum gladius acutus* (Psal. lvi), cum dicerent: *Crucifige, crucifige* (Joan. xix). Ideo tu erue, tu discerne, quia tu es, Deus, fortitudo mea, per quem ego et mei fortes sumus, id est, constantes in passione. Vel per quem ego et mei sumus futuri fortes, quando erimus immortales et impassibiles qui modo apparemus debiles. Et quia tu es fortitudo mea, quare me repulisti? id est, quid causæ est quod in tantum permittis affligi ut videar derelictus? Et quare tristis incedo, id est, quid consilii, quæ utilitas quod tristis est anima mea usque ad mortem? quod paveo et tadeo transformando in me pavorem meorum, *tristis dico, dum affligit me inimicus* Judaicus populus. Magna utilitate generis humani sum ego repulsus et mei. Ad hoc *cæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret* (Rom. xi): ut mitteretur per totum mundum quasi exercitus verbum Dei. Ergo quia Judæi repulerunt, *emitte me lucem tuam* de cavea Judæorum in notitiam gentium *lucem*, id est divinitatem quæ illuminat tenebras cordis. Et *veritatem tuam*, id est, præcepta tua in omnibus vera. Et revera educes, quia ipsa, non dico deducunt, sed jam deduxerunt sic certum est, quasi jam sit præteritum. Ipsa, id est lux tua scilicet divinitatis tuæ potentia, et mandata tua vera, *deduxerunt me* hominem de Judaico populo, *et adduxerunt in montem sanctum tuum*, scilicet constituendum, id est Ecclesiam tuam virtutibus sublimatam, ut ex utroque pariete fiat unum templum; et in tabernacula tua. Quod montem hoc vocat *tabernacula* diversa similitudine. Tabernaculum est Ecclesia temporalis, quia in illa militant qui ad palmam tendunt; cum audis tabernaculum, peregrinationem attende, hostem cave, de proelio satage ut tendent

post victoriam quiescas. Potest et sic legi: Verbum A
 tuum lux tua, veritas tua personaliter mihi unita,
 ut ex ipsius Domini hominis persona accipias,
 idoneum me facient per experientiam passionis in-
 troduci per gloriam resurrectionis in intima cœ-
 lorum, et inde misso Spiritu in *tabernacula*, id est
 Ecclesiam temporaliter militantem. Et quod sequi-
 tur, *introibo*, priorum sit persecutio. Sed priusquam
 deducat, *introibo ad altare Dei* per ascensionem.
 Quod est illud *altare* ad Deum, id est divinam con-
 templationem, qui Deus *lætificat juventutem meam*,
 id est, me innovatum et meos. Ille lætificat juven-
 tutem meam qui prius contristavit vetustatem
 meam, Aliter : et post tabernaculum constitutum
 introibunt mei *ad altare Dei*, id est, ad videndam
 altitudinem Dei. Bene : *introibo*, quia modo foris
 sumus in peregrinatione. Ad illud *altare* ille solus
 accedit qui ad istud securus accedit ; illic inveniet
 vitam suam qui in isto discernit causam suam :
 quale hic sacrificium ? ipse qui intrat assumetur
 in holocaustum. Sed interim, dum illuc tendo, non
 ero otiosus. *Confitebor tibi in cithara*, ego caput,
 et membra in me, experiendo passionem et mortem.
 In meis, mortificando membra quæ sunt super ter-
 ram, ac de inferioribus ministrando, ut reddant a
 suo inferiori dulce melos Deo. Et merito, quia tu
 Deus creatione, *meus* singulari gratia, meorum re-
 creatione, qui me immunem facis a peccato, qui
 meos ita affectisti ut nolint conformari vetustati
 Adæ, sed sequi voluntatem tuam. Et quoniam hæc
 omnia commoda futura sunt ex mea afflictione,
 quare *tristis es anima mea ? et quare conturbas me ?* C
 ut supra, non ex necessitate, sed ex propria volun-
 tate. Et quia non ex necessitate, *spera in Deo*,
 quoniam *adhuc confitebor illi*, id est confitebuntur
 mei ad honorem illius. *Salutare vultus mei, et Deus*
meus, id est, Salvator est existens *vultus mei*, id est
 homo et Deus.

PSALMUS XLIII.

IN FINEM FILIIS CORE AD INTELLECTUM.

« Deus, auribus nostris audivimus, patres nostri
 « annuntiaverunt nobis opus quod operatus es in
 « diebus eorum et in diebus antiquis. Manus tua
 « gentes disperdidit et plantasti eos: afflixisti po-
 « pulos et expulisti eos. Nec enim in gladio suo pos-
 « sederunt terram, et brachium eorum non salvavit
 « eos. Sed dextera tua, et brachium tuum et illumi-
 « natio vultus tui, quoniam complacuisti in eis. Tu
 « es ipse rex meus et Deus meus, qui mandas sa-
 « lutes Jacob. In te inimicos nostros ventilabimus
 « cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in
 « nobis. Non enim in arcu meo sperabo, et gladius
 « meus non salvabit me. Salvasti enim nos de affli-
 « gentibus nos, et odientes nos confudisti. In Deo
 « laudabimur tota die, et in nomine tuo confitebimur
 « in sæculum. Nunc autem repulisti et confudisti
 « nos, et non egredieris in virtutibus nostris. Aver-
 « tisti nos retrorsum post inimicos nostros, et qui
 « oderant nos diripiebant sibi. Dedisti nos tanquam

« oves escarum, et in gentibus dispersisti nos. Ven-
 « didisti populum tuum sine pretio, et non fuit mul-
 « tudo in commutationibus eorum. Posuisti nos
 « opprobrium vicinis nostris, subsannationem et de-
 « risum his qui sunt in circuitu nostro. Posuisti nos
 « in similitudinem gentibus, commotionem capitis
 « in populis. Tota die verecundia mea contra me
 « est, et confusio faciei meæ cooperuit me. A voce
 « exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et
 « persequentis, Hæc omnia venerunt super nos, nec
 « oblitus sumus te, et inique non egimus in testa-
 « mento tuo. Et non recessit retro cor nostrum, et
 « declinasti semitas nostras a via tua. Quoniam hu-
 « miliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos
 « umbra mortis. Si oblitus sumus nomen Dei nostri,
 « et si expandimus manus nostras ad Deum alie-
 « num. Nonne Deus requirit ista ? ipse enim novit
 « abscondita cordis. Quoniam propter te mortifica-
 « mur tota die, æstimati sumus sicut oves occisio-
 « nis. Exsurge, quare obdormis, Domine ? exsurge,
 « et ne repellas in finem. Quare faciem tuam aver-
 « tis ? obliuisceris inopiæ nostræ et tribulationis
 « nostræ ? Quoniam humiliata est in pulvere anima
 « nostra, conglutinatus est in terra venter noster.
 « Exsurge, Domine, adjuva nos, et redime nos pro-
 « pter nomen tuum. »

ENARRATIO.

Hic psalmus, id est, bona operatio hujus psalmi
 perducens in finem, id est, consummationem, pro-
 positus est a filiis Core, id est, imitatoribus passio-
 nis Christi, aliis minoribus filiis Core ad intellectum
 hunc, scilicet ut intelligant, cum Deus hæc tempo-
 ralia subtrahit, nec semper præstat quod petunt, et
 sæpe miscet dulcia amarum, ad utilitatem meorum
 hæc fieri. Volentes itaque hoc consilium Dei infir-
 mioribus aperire, ne in talibus tabescant, sancti
 martyres quærent ab ipso Deo quid causæ sit, ut,
 cum patres nostros filios Israel præsentibus consola-
 tionibus expleverit et in futuro eorum p. steros evi-
 denter liberabit, modo se ab Ecclesia sua quas
 subtrahit ut multis pressuris subiaceat, et sic tan-
 dem aperuit consilium Dei, hoc scilicet ut retrahat
 ab amore sæculi male dulcis, et doceat amare cœ-
 lestia et æterna quæ eis laborantibus sunt promissa.
 Vel intelligant illa quæ historialiter apud prio-
 res patres facta sunt, id est, victoriam de hostibus
 significare istam spiritualem victoriam de vitis quæ
 vere agitur ut hoc intelligentes magis magisque
 mortificent vitia in se.

Deus, auribus nostris audivimus, auribus audiendi
 id est, intellectu cognovimus. Quasi dicant sancti
 martyres : Domine, qui multa beneficia præstitisti
 priori populo et multa nobis præstaturus es in fu-
 turo, quare nos deseris in hoc medio ? Et enumerat
 beneficia prioris populi, deinde futura, in medio
 ostendit pressuram et aperit causam. *Patres nostri*,
 qui nos in fide genuerunt, patriarchæ, prophætæ,
 apostoli, *annuntiaverunt nobis* in Scripturis suis,
opus quod operatus es in diebus eorum qui nobis

nuntiaverunt quo persequeretur unus mille, et duo fugarent decem millia. *Et in diebus antiquis*, id est, apud priores eorum, scilicet istud opus, *Manus tua*, id est, potentia tua *gentes disperdidit*, Ægyptios, Jebuseos, Madianitas. *Et plantasti eos*, id est, stabiliter posuisti patres nostros in loco eorum. Vel moraliter: *Manus tua gentes disperdidit*, id est, vitia, *et plantasti eos* in virtutibus, *afflixisti populos*, id est, populositatem, id est, culturam idololatriæ, *et expulisti eos* a tuis. Revera tu hoc fecisti. *Nec enim in gladio suo possederunt terram*, id est, in virtute sua. *Et brachium eorum*, id est, robur exterius non salvavit eos ab hostibus, *sed dextera tua*, id est, propitiatio tua, *et brachium tuum*, id est, tua fortitudo, *et illuminatio vultus tui*, quoniam talibus signis adfuisti ut præsens intelligeris, vel quod visibiliter illis aderas. Et hoc non ex eorum meritis, sed quoniam *complacuisti in eis*, id est, cum illis egisti ut lauderis in illis, Vel moraliter: Revera tu *expulisti vitia*, quia ipsi *non possederunt terram* suam in brachio suo, id est, in virtute sua, et robur interius eorum non salvavit eos a vitiis. *Sed dextera tua*, id est, Filius tuus qui est *brachium tuum*, *et illuminatio vultus tui*, id est, visitatio gratiæ tuæ per quam dedisti consilium contra vitia. Et non propter aliud nisi quod *complacuisti tibi in eis*. Tu es ipse rex meus et Deus meus. Quid ergo? Aliter tunc, aliter nunc. Mutata sunt tempora, sed non est mutatus Creator temporum, et inde mirum quod idem tunc qui nunc: alia autem tunc, alia nunc. Illa beneficia transierunt, tu ipse scilicet non mutatus, es rex meus, quantum ad hominem, et Deus meus, quantum ad Verbum. Qui *mandas salutes Jacob*, id est, qui mandasti per angelum salvationem temporalem Jacob, id est priori populo. Nunc autem mandas per Filium salvationem interiori Jacob, id est, juniore populo. *Novissime enim locutus est nobis in Filio* (Hebr. 1). Quasi dicat: Et cum hæc ita se habeant, quare tanta mala patimur? Hæc de præterito. Quid autem de futuro? *in te cornu ventilabimus inimicos nostros*. Cornu de carne est, sed in duritiam versum excedit illius naturam, ita Christus carnem nostram suscepit, sed immunis a peccato fuit. *In te cornu*, per quem excedimus omnem carnalitatem, separabimus tandem paleam a granis, id est, separabimus extrema ventilatione a nobis inimicos nostros qui modo concreti sunt. *Et tunc in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis*, in nomine tuo præsumentes, id est, in invocatione nominis tui. Vel, quia nomen Christianum retinebimus fide et opere, entes vere Christiani, *spernemus modo insurgentes in nobis*. Et revera per te. *Non enim in arcu meo sperabo*, id est, in mediocribus meritis meis, vel occulta virtute. *Et gladius meus*, id est, majora merita, vel manifesta virtus *non salvabit me* vel meos a conformatione malorum. *Salvast enim nos de affligentibus nos*, loquitur de futuris tanquam de præteritis, quai tam vera sunt quasi jam facta. Hæc salvatio erit quando *mortale hoc induet immortalitatem* (1 Cor. xv), *et odientes*

A nos confundisti confusione mala, ut dicant: *Nos insensati, vitam illorum æstimabamus insaniam* (Sap. v), quia nostra separatio erit illorum confusio. Quasi dicat: Et illis confusis, nos gloriabimur, non erimus otiosi in Deo, id est, in misericordia Dei nobis exhibita qui suum opus in nobis coronabit, *laudabimur*, laudabiles erimus. Vel, *laudabimur* in invicem *tota die*, id est, tota illa vita quæ mortem non habebit. *Et in nomine tuo* scilicet glorificando, non nostro, vel, quia a Christo Christiani *confitebimur tibi in sæculum*, cum tu eris omnia in omnibus. *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. LXXXIII). *Nunc autem*, scilicet in hoc medio tempore, tu qui hoc modo egisti cum priori populo, qui tandem acturus es tam misericorditer in futuro, *repulisti nos*, id est, videris repulisse quantum ad tribulationem, *et confundisti nos*, quantum ad devocationem, quorumdam, vel, repulsi ab invisibili sublimitate multum provolvimur in re, confundimur autem exterius, non in conscientia, eximus contra inimicos, sed corpore invalidi. Nam *non egredieris, Deus, in virtutibus nostris*. Eximus ad inimicos, sed tua, per te nobiscum non procedit. Quod in hoc apparet quia *avertisti nos retrorsum post inimicos nostros*, scilicet quosdam ex nobis nimia tribulatione devocatos qui facti sunt sequaces inimicorum. In Hebræo, *Dedisti terga nostra hosti*, significat illos qui urgente persecutione defecerunt in fide, ut sequerentur inimicos, redeuntes mente in Ægyptum ad ollas carniū, volentes temporaliter gaudere. *Et qui oderunt nos diripiebant sibi*, conformando nos sibi. Hoc modo *diripiebant*. *Dedisti nos tanquam oves escarum*, quantum ad reputationem illorum, ad hoc putant nos esse natos ut interficiamur. Quædam oves reservantur ad fetum, aliæ ad interfectionem et comestionem ut arietes, vel *tanquam oves* facile deducibiles, quantum ad devocatos. *Et in gentibus dispersisti nos*, quia quidam timentes devocationem fugiebant de una civitate in aliam. Vel *dispersisti nos*, ut unusquisque sibi nos raperet in gentibus, hoc est in pressione gentium; *Vendidisti populum tuum sine pretio*, multos martyres ad mortem dedisti, et paucos convertisti. Videmus quos dedisti, et non videmus quos acceperis. *Et non fuit multitudo in commutationibus eorum*, et si aliquos accepisti, illi non multi fuerunt. Olim unus de tuis fugabat mille, modo e converso unus illorum decem millia ex nobis interfecit. Multum est quod summum martyrem das in mortem, et illo fortiter agente non fiunt multi Christiani. Non fuit, quomodo solent immutari pauca multis, in tuis commutationibus, sed dissipabuntur potius conventus laudantium te. Hieronymus: *Vendidisti populum tuum sine pretio*, quibus dicitur: *Venditi estis in peccatis vestris*. (Isa. l). Nullus ita emit eum a te, ut tu sanguine tuo. *Et non fuit multitudo in commutationibus vestris*. Viliior enim erat merces, id est non est commutatio facta. Nam Dominus populum quem emit, non auro, neque argento, sed proprio cum sanguine comparavit

(I Pet. 1). *Posuisti nos opprobrium vicinis nostris.* Potest sic legi, ut huc usque de gentibus sit dictum, nunc autem dicatur de Judæis, vel, ut universaliter dicatur de Judæis et gentibus qui omnes vicini sunt propter cohabitationem. Vel, vicini dicuntur qui jam voluntate appropinquaverunt ad fidem nostram et conformitatem, videntes nos tam indigne tractari reputabant nos fore eis maximo opprobrio si converterentur ut et ita cruciarentur. Et non tantum *vicinis*, sed etiam *subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt*, id est longe a nobis, vel, in multitudine circa nos paucos undique persequentes ut nusquam possimus evadere. *Subsannationem et derisum*, id est omne genus irrisionis. *Subsannationem* his qui indignantur quod nos prædicamus Jesum crucifixum. *Et derisum* sapientibus Græcis qui nostram prædicationem stultitiæ deputant, juxta Apostolum: *Nos autem prædicamus Jesum et hunc crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (I Cor. 1). *Posuisti nos in similitudinem gentibus.* Hæc est illa irrisio *in similitudinem*, id est in proverbium, cum verbis alicui impropere ut dicant: Tam turpiter moriaris, ut magister ille Christianorum, vel ut Laurentius: vel, si cogitent, cum aliquem volunt cruciari, ut ad nostram similitudinem faciant. Et non solum proverbium, sed etiam *commotionem capitis in populis*, id est ut ex nobis habeant causam commovendi caput, cum viderint nos taliter cruciari, moventes capita sua dicent: Heu miseri! quanta stultitia vos vexat? unde hæc nova insania quod non parcitis juventuti vestræ, sed potius appetatis mortem quam vitam? Sicut moverunt caput exterius et interius contra te, sic contra nos. Unde pro devocatione illa et insultatione, *tota die verecundia mea contra me est*, id est, ante me assidue. *Et confusio faciei meæ cooperuit me*, id est totus cooperatus sum confusione, laborans, et gemens et non habens foris adiutorem; et si intus habeam, *a voce exprobrantis*, id est vituperantis nostram sectam, *et obloquentis*, id est verbis impugnantis, *a facie inimici*, id est a terrore interius, *et persequentis*, exterius. *Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus sumus te.* Ecce intellectus hic aperitur cur Deus hæc omnia fieri permittat. Quasi dicat: sic fecisti cum patribus, sic facturus es nobis quandoque. Quod autem in medio tempore sic nobiscum agere magno a consilio uteris, scilicet ad hoc facis ut sciant quod a te gratis sunt facti, a te gratis reparati: veniant ergo super nos hæc omnia; gratis te colimus, nihil te colendo quærimus nisi te, tu eris omnia in omnibus. *Nec oblitus sumus te*, subauditur quærere, te desiderare, quod forsitan faceremus, si felicitas temporalis nullis misceretur amaritudinibus Nos fortiores non sumus oblitus, et si infirmi redissent mente in Ægyptum ad ollas carniæ: quod inde apparet, quia *inique non egimus in testamento tuo*, id est in promissione quam tibi fecimus, promissimus enim tibi abrenuntiare diabolo et pompis ejus, et te solum sequi: et si caro infirma, spiri-

tus fuit promptus (Matth. xxvi). Inique agit qui pactum non solvit. Habet autem quasi pactum creatura rationalis, ut servus fidelis Creatorem et Dominum præ se faciat, se ipsum sibi abneget, diabolum quantum possit abrenuntiet. Dico, *non sumus oblitus*, nam *non recessit retro cor nostrum a te*, scilicet a mandatis tuis; et si caro recessit, *cor non recessit*, non recurrimus in Ægyptum ad ollas carniæ, non retro aspeximus ad ea quæ dimisimus. Imitamini ergo nos inferiores, filii Core, hanc viam insistite. *Et scilicet non declinasti semitas nostras a via tua*, id est, non permisisti opera nostra recedere a mandatis tuis. Vel ideo *non inique egimus in testamento tuo*, quia tu *declinasti*, id est, pendere fecisti *semitas nostras a via tua*, quæ nobis est semita, id est, arcta via, tibi est via lata et spatiosa: fecisti ergo ut in semitis nostris viam tuam imitemur, sicut a Christo tuo prius fuit moriendum, post resurgendum et intrandum in gloriam, ita et nos maluimus ex tempore humiliari prius: prius enim est certare quam coronari, humiliari quam exaltari. Aliæ viæ nostræ, aliæ tuæ: nostræ, per prosperitates, tuæ per amaritudines. Et tu ostendisti nostras vias alias esse a tuis, dicens nobis: *Latas vias ambulare vultis? nolite: hæc itur ad vitam, hæc ad mortem.* Quod *non declinasti semitas nostras a via tua*, vel quod pendere eas fecisti a via tua, in hoc patet, *quoniam humiliasti nos in loco afflictionis.* Non gloriabitur quis in loco exultationis nisi humiliatus fuerit in loco afflictionis, id est, in vita præsentis in qua quoquo te vertas, nulla pax, nulla perfectio, neque est gaudere in triumpho, nisi sategerit in prælio. Vel, *in loco afflictionis*, id est, in corpore humilias nos ad tribulandum, vel compati nos fecisti devocatis. *Et revera magna fuit afflictio in qua nos humiliasti*, quia *cooperuit nos umbra mortis*, id est, temporalis mors nos multum oppressit, quæ quasi umbra sunt futuræ et æternæ mortis. Vel, *umbra mortis*, id est, illi qui nos sua potentia, vel suis divitiis, vel sua mala conversatione obumbrant ad mortem. Vel, *umbra mortis* sunt quos premit ignorantia veritatis. Dico, *non recessit retro cor nostrum*, nam si recessisset tu vindicares. Nam *si oblitus sumus nomen Dei nostri*, scilicet non reddendo ei jus suum in nobis, timendo eum ut creatura Creatorem suum, *et si expandimus manus nostras ad Deum alienum*, id est, prætulimus Creatori creaturam, *Nonne Deus requirit ista?* scilicet ad vindicandum requirit utique. Nam *ipse novit abscondita cordis.* Quasi dicat: non solum exteriora, sed et occulta consilia cujusque, quo animo quidque faciat vel patiat, scilicet *ipse novit* cur hæc omnia mala patiamur, quia, o Domine, *propter te* scilicet promerendum, non propter terrena, *mortificamur exterius tota die*, id est, assidue. Nam *æstimati sumus sicut oves occisionis*, id est, stulti et seductibiles, sicut oves sponte ad occisionem euntes, vel facile seductibiles, quantum ad devocatos: Aliter: Dico, *non recessit retro cor nostrum*, et hoc cum quadam fiducia. Nam *si expandimus manus nostras ad Deum alienum et*

obliti sumus nomen Dei nostri, eveniant nobis omnia mala. Diceret aliquis: Nonne Deus injustus est, cum permittet nos tanta pati? non. Nam *nonne requirit a malis hanc tribulationem?* Revera *requirit*, quia ipse *novit abscondita cordis*, id est, non solum cor, sed intentionem cordis quæ occulta est; *ipse novit* qua intentione hæc patimur, *quoniam*, o Domine, *propter te mortificamur*. Et quia *propter te mortificamur*, o Domine, *exsurge* his qui nos persequuntur: illis enim dormis adhuc, qui te resurrexisse non credunt, qui te mortuum tantum hominem attendunt. Ergo, *exsurge* etiam in notitiam gentium ut cesset jam devocatio, cesset tribulatio. *Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere ut fuit unum ovile et unus pastor* (Joan. x). *Quare obdormis, Domine?* Exciteris in cordibus eorum qui te mortuum confitentur, et resurrexisse non credunt, ut tandem desinentes nos persequi, non usque in finem extremæ mortis intendant. *Quare faciem tuam avertis?* Quasi dicat: oblitus nostri videris esse, dum qui timent eos qui occidunt corpus desunt nobis. *Oblivisceris inopiæ nostræ*.

Copia nostra est multitudo credentium, inopia nostra eorum devocatio et eorum subtractio, quorum salutem esurimus. Quasi dicat: oblitus videris inopiæ nostræ, tum devocari multis tribulationibus permittis tuos, et in hoc nos pauperari, illos vero ditari qui nos persequuntur. Revera inopes facti sumus, *quoniam humiliata est in pulvere anima nostra*, id est, animales inter nos sunt humiliati in conformatione illorum qui sunt pulvis, vel ita sumus conculcati sicut pulvis. *Conglutinatus est in terra venter noster*, id est, infirmiores nostri adhæserunt terrenis. Ergo, o Domine, *exsurge*, scilicet *adjuva nos* in persiciendo vocationem gentium. *Et redime nos*, scilicet tuos qui devocantur, *propter nomen tuum*, scilicet glorificandum. Vel, *quare faciem tuam avertis dum oblivisceris inopiæ nostræ, et tribulationis nostræ?* id est, videris præsentiam tuam subtrahere illis, et oblivisci eos in quorum tribulatione nos tribulamur. Inopia sunt illi qui nolunt spoliari, sed supervestiri; abundantia autem sunt, qui gaudent in tribulationibus. *Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra*. Ac si dicat: Vere *faciem tuam avertis*, quia *anima nostra*, id est, illi qui deberent nos vivificare, humiliati sunt ab his qui pulvis sunt, *Conglutinatus est in terra venter vester*, id est, infirmi nostri quasi glutine conjuncti sunt terrenis.

PSALMUS XLIV.

IN FINEM PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR FILIIS CORE AD INTELLECTUM, CANTICUM PRO DILECTO.

Eruotavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua intende prospere, procede et regna. Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, et deducet te

A mirabiliter dextera tua. Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent, in corda inimicorum regis. Sedestua, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis. Myrrha, et gutta et casia a vestimentis tuis, a domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filie regum in honore tuo. Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam et obliviscere populum tuum et domum patris tui. Et concupiscat rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum. Et filie Tyri in muneribus, vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis. Omnis gloria ejus filie regis ab intus in simbriis aureis circumamicta varietatibus. Adducentur regi virgines post eam, proximæ ejus afferentur tibi. Afferentur in lætitia et exultatione, adducentur in templum regis. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnem terram. Memor ero nominis tui, Domine, in omni generatione et generatione. Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, et in sæculum sæculi.

ENARRATIO.

Psalmus iste cantatur de sanctis nuptiis, de sponso videlicet et sponsa, de rege et plebe, de salvatore et salvandis, et proponitur filiis Core agentibus scilicet pro his qui commutabuntur, id est, pro commutatis ad intellectum recipiendum: quæ sunt etiam canticum pro dilecto. Vel, potest construi præposterato ordine ut dicamus: hæc verba sunt canticum pro dilecto, verba, dico, proposita filiis Core ad intellectum. Hoc nomen Core cum auditur non debemus ad irrisionem accipere, ne in sensu puerili inveniamur comparabiles pueris illis qui sancto Dei Eliseo prophætæ typum Christi gerenti insultabant, dicentes: *Ascende calve, ascende calve* (IV Reg.). Quos pueros stulte garrulos et in perniciem suam maledicentes bestie exeuntes de silva devoraverunt. Ab imitatione horum puerorum nos revocat Apostolus, dicens: *Nolite pueri effici sensibus* (I Cor. xiv), cum tamen magister ipsius nos invitet ad imitationem pueri cum dixit: *Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cælorum* (Matth. xviii). Consideret igitur quisque ad quid magister nos invitet, et quid nobis discipulus interdicit, ut quem delectat imitatio parvuli non delectet ignorantia, sed innocentia. Pueri autem illi qui sancto Dei calvo insultabant præfigurabant illos qui, ex nimium pueruli sensu, stabant ante lignum sacrum Dominicæ crucis, dicentes: *Si Filius Dei es, descende de cruce* (Matth. xxvii); qui a bestiis sunt devorati, quoniam a diabolo interius sunt mortificati, vel a bestiis devorati sunt, id est, a Tito et Vespasiano afflicti et condemnati qui dicuntur bestie egredientes de silva, id est, a gentibus missi, quæ gentes silvis comparantur, quoniam nullam adhuc receperant culturam. Quod quadraginta duo ex illis pueris fuerunt a bestiis devorati, præfigurabat quadraginta duos annos qui fœ-

passione Christi usque ad destructionem Jerusalem. *Pro his qui commutabuntur*: quæ sit ista commutatio omnis commutatus in seipso potest esse; consideret qui fuerit, quid modo sit; conundum prius idola adorantem, modo vero mentem. Hanc commutationem etiam pagani sentiunt, cum viderint templa sua deserta, Ecclesie refertas. Vel *ad intellectum* sunt hæc prophetae Core ut non sint cæci, sicut illi de quibus dicitur: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum crucifixissent, vel ad intellectum*, ut inquit ad quem pertineat hæc commutatio, ad Deum videlicet, dilectum super omnes dilectos. *Et pro dilecto*. Solent scholastici componere cantandum in nuptiis in laudes sponsi et quod vocatur epithalamium: ad hanc similitudinem psalmus est in laudes sponsi Christi et Ecclesie. Laudatur hic ille de quo in canticorum dicitur: *Osculetur me osculo* (Cant. 1.) Gaudeat ergo sponsa Ecclesia se a tanto sponso, quoniam dilexit eam confeceret pulchram, quam sanguine suo lavit haberet maculam, in cruce extendit ut non rugam. Quem sponsum Dominus Pater in primo nobis commendat, ut majoris sit auctoritarius, secundum ineffabilem generationem in ipse Filius a Patre genitus est, postea verum humanitate et inducens eum cum magna pietate, ut jungat sibi sponsam suam Ecclesiam, inducens sponsam decenter ornatam et dedit sponso.

Et ait cor meum verbum bonum. Ne putaremus quod Patrem indigere conjugio in generatione ostendit nobis ipsam generationem non ab ipso factam, sic dicens: *Cor meum*, id est, a substantia mea secreta essentia mea; id est, genuit, *verbum bonum*, id est, Filium æqualem et consubstantialem. De hoc locum est: *In principio erat Verbum, et Verbum apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1). Quia per *bonum* intelligamus Verbum æquale consubstantiale, ipsum *Verbum caro factum* dicitur cum dicit: *Quid me interrogas de bono? Respondens nisi solus Deus* (Matth. xix). In hac re non divisit se a Deo, sed potius univit tandem diceret: *Cam tu dicis mihi, magister bone* (Matth. 23), *Deum me esse confiteris, quia nemo bonus est Deus*. Qualiter Dominus Pater generasset suum ex corde suo, quamdam similitudinem nobis ipsi possumus comprehendere, sicut in summa possunt comprehendi, a creatura. Quisque enim sapiens architectus ædificandam fabricam ex corde suo generat consilium in seipso placet ei fabrica, non in specie ædificii, approbatione consilii. Facta autem jam fabrica, sibi soli placet, sed etiam videntibus, et datur consilium in quo prius eam sic disposuit, appareret talis in specie ædificii, nisi præ-

cessisset in approbatione consilii. Qualiter autem per fabricam subjectam oculi intelligimus præcessisse concilium sapientis, sic, si oculum mentis ad superiora vertamus, in nobis ipsis possumus intelligere sapientiam Patris præcessisse in dispositione nostræ creationis: consideremus nos ipsos, cælum, et terram, et omnes ornatus eorum, homines videlicet in terra, Angelos, Virtutes, Principatus in cælo, et intelligamus Verbum necessario, quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. 1). Quod ipse Pater hic testatur sic. *Dico ego opera mea esse regi*, id est, huic Verbo regi facto, dispono *opera mea* regenda, quia ei soli innotesco; mea secreta, ut sit expositio superioris, sic: *Dico ego opera mea regi*, id est, *Verbum* eructo cum quo omnia *opera mea* dispono. Ne *Verbum* illud transitorium intelligamus, supponitur; *lingua mea calamus scribæ velociter scribentis*. Linguam pro verbo, calamum pro scripto, causam videlicet pro effectu posuit. Tanquam si dicat. *Verbum meum non est transitorium, sed est calamus scribentis*, id est, comparabile verbo scripto et permanenti. *Scribæ, dico, velociter scribentis*, id est, sine mora multa comprehendentis. Sunt scribæ quidam qui uno puncto totam dictionem vel orationem comprehendunt, cui velocitati verbum Patris quodam modo comparatur, quia nihil est velocius quam semel omnia dixisse. Unde illud: *Semel locutus est Deus* (Job xxxiii). Nam nunquam secundo loquitur, quia si perit primum, dicat secundum: et si non perit primum, non proferat secundum. Istud dicere Patris nunquam habuit principium, nunquam habuit finem: quia *verbum illud attingit a fine usque ad finem fortiter, suaviter disponens omnia* (Sap. viii). Dicit Augustinus in hoc loco: « Vereor ne id quod dico, a tardioribus aliquando possit intelligi dicam tamen, sequatur qui potest, ne non dictum non sequatur qui potest. *Speciosus forma præ filiis hominum*. » Quasi dicat: Tu Verbum, tu rex *speciosus forma*, id est, in formosa divinitate *præ filiis hominum*. Nota quia posset dicere, præ angelis, sed quia verum hominem eum constituit, ideo *præ filiis hominum* dixit. *Speciosus* dico, quia *diffusa est*, id est, diffundetur *gratia in labiis tuis*, id est, in præcordiis tuis, vel in præsentia tua. Unde illud: *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. 1). *Gratis* Domini est: quia ipse omnia gratis fecit, perditos quæsit, inventos in humero reportavit, præterita condonavit, futura promisit. *Propterea benedixit te Deus in æternum*, id est, ut diffunderetur gratia in labiis tuis, *benedixit te Deus*, id est, multiplicavit te *Deus*, id est, ego Pater, multiplicatione in æternum tendente. Primum hominem benedixit, sed non in æternum, quia in inobedientiam occidit, vel istud sit effectus ad hoc quod dixit: *Diffusa est gratia in labiis tuis*, et quis diffundetur, *benedixit te Deus*, id est, promissionibus tuis *benedixit in æternum*, quia sine fine permansuræ sunt. Promissiones autem servi, umbræ fuerunt et transitorie, carnaliter intellectas. *Accingers gladio tuo super femur tuum,*

potentissime, id est tu *speciosus forma*, ut debelles serias potestates, *accingere*, id est, accinctus sis *gladio tuo*, id est, divino eloquio quod est gladius spiritus, et hoc *super femur tuum*, id est, super humanam naturam tuam potenter scilicet *accingere gladio*, hoc gladio separavit Dominus filium a patre, filiam a matre, nurum a socru sua (*Matth. x*). Pater iste est diabolus a quo separatum est humanum genus per prædicationem Domini. Mater est Synagoga a qua separata est filia, id est, Ecclesia ex Judæis congregata. Nurus est Ecclesia ex gentibus constituta quæ erit adversus Synagogam quæ sacros ejus est, mater videlicet Christi, ex qua secundum carnem natus est. Nurus ista significabatur ab Æthiopissa, quam duxit Salomon sibi reginam (*III Reg. 11*). Et sic duo adversus tres, pater et mater adversus filiam et filiam et nurum. Nam socrus et mater in Synagoga intelliguntur. *Specie tua et pulchritudine tua intende*, id est, tu accinctus gladio, sis intensus in speciosa pulchritudine tua, id est, in abundantia virtutum positus, in qua miser Adam positus, remittebatur cum deberet intendi. Et sic intensus in te ipso, *prosperere procede* ad debellandos inimicos: *et regna*, id est, vince *propter veritatem*, scilicet Evangelii, quæ de te fiet. Unde Apostolus: *Exhortatio nostra non de errore, neque in dolo, neque de immunditia* (*I Thess. 11*). *Et regna* etiam propter mansuetudinem inter tormenta habitam, quia in passione humilis et mansuetus apparebis. *Et regna* etiam propter justitiam in parte exhibitam et in parte exhibendam. Exhibita est, ut illud: *Qui justus est justificetur: et qui sordidus est, sordescat* (*Apoc. 22*).

Quod hic videmus impletum. In futuro autem exhibetur justitia, quando incorruptus iudex digna quæque ultimo iudicio requiret, vel propter justitiam tuorum, scilicet abnegantium sæcularia desideria et sobrie et juste viventium: *et deducet te mirabiliter dextera tua*, id est, potentia tua undique ducet te in notitiam hominum, et hoc mirabiliter, quia eris faciens divina et patiens humana. Et qualiter hoc fiet? Quia *sagittæ tuæ acutæ*, id est, verba prædicationis tuæ sunt acuta, corda hominum videlicet pungentia, et amorem divinum excitantia. Quibus sagittis *populi percussi sub te cadent*, id est, se tibi humiliabunt *in corde inimicorum regis*, id est, in hoc quod tibi regi cor inimicum habuerunt cadent et resurgent habentes cor amicum tibi. Hac sagitta percussus cecidit Saulus et surrexit Paulus: cecidit persecutor, et surrexit egregius prædicator (*Act. 13*). Et in taliter percussis erit *sedes tua Deus*, id est, in illis sedebis non transitorie, sed *in sæculum sæculi*, id est, æternaliter, et tu merito in illis regnabis, quia *virga regni tui*, id est regimen quo regis tibi subjectos, est *virga* non distortionis, sed *directionis*. Unde alibi: *Reges eos in virga ferrea* (*Ps. 11*), cum regimen aliorum sit flexibile et distortionis. Et vere *virga regni tui* est *virga directionis*, quia tu *dilexisti justitiam*: et hoc inde apparet, quia *odisti iniquitatem*, et *propterea* id est, ut diligeres justitiam, *unxit te Deus omnium, Deus tuus*, id est, ego pater tuus tibi in

omnibus consentiens. Et qua unctione? *Oleo lætitiæ*, id est, spirituali jucunditate, et hoc *præ consortibus tuis*, id est præ omnibus illis, quorum consors es in humana natura. Et quia dixit illum præ omnibus unctum esse ostendit unctionem illorum esse magnam, ut in deejus unctionem intelligamus admirabilem, cum præ illis unctus sit. Quasi dicat: *finxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis*, quod magnum est, quia *myrrha et gutta et casia*, id est, omnia odora menta virtutum spirabunt *a vestimentis tuis*, id est ab apostolis tuis et apostolicis viris. Unde illud: *Vivo ego, dicit Dominus* (*Isa. 19*), quia bis omnibus velut vestimenta, indueris. Vestimenta Dei dicuntur sancti; quia sicut homini nihil est vicinius vestimento, sic Deo nihil est vicinius sanctis. *A domibus eburnæis*. Domus eburnæ sunt illi quos vestimenta vocavimus. Nam in eis habitat etiam Dominus et dicuntur eburnæ domus propter castitatem et sermonis nitorem. Nam elephas cujus ossa ebur sunt castissimum animal dicitur. *Ex quibus delectaverunt te filie regum*, id est ex odora mentis illis quæ spirabunt a vestimentis tuis, delectabunt te filie regum, id est Apostoli in fide generati qui carnem domant, spiritum roborant; et hoc *in honore tuo* quoniam licet ab eis in fide generantur, non ab eorum nomine vocabuntur, sed tuo: quia nulli vocabuntur Petri vel Paulini, sed omnes Christiani, et sic per vestimenta et per domos eburnæas *astitit regina a dextris tuis*, id est, in Propitiatione tua. Nam quæ a sinistris erunt erunt concubinae significatæ per octoginta concubinas Salomonis. Numerus autem concubinarum excellens numerum reginarum, significabat quia *multi sunt vocati, pauci vero electi* (*Matth. 22*). Regina autem *stabit in vestitu*, id est, in doctrina deaurata, id est bonis sententiis confirmata; *circumdatur varietate*, sub audis linguarum quoniam variis linguis Ecclesia Christi adunata est. Vel *in vestitu deaurato*, id est, bonis moribus adornato, et *circumdatur varietate*, scilicet virtutum. Vel *in vestitu deaurato*, id est in membris solidis, non crepantibus in tribulatione. *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam*. Convertit se ad reginam quasi dicat: Tu regina jam facta etiam filia, audi promissa, et intellige impleta: et qualiter dico ut audias? *Inclinando aurem tuam*, id est, humiliter audi regis tui mandata, *et obliviscere populum tuum*, id est carnalia constituta, vel populum Babylonis, cui populo rex fuit diabolus. *Obliviscere etiam domum patris tui*, diaboli, id est, nullam habeas societatem cum impiis, et debes oblivisci *populum et domum patris tui*, quia *concupiscet Rex decorem tuum*, id est, te decoram fieri qui te dilexit sædam, ut faceret pulchram; et sit tibi magnum quod *rex te concupiscet, quoniam ipse*, rex videlicet, *est Dominus Deus tuus*. Et te etiam *obliviscente populum et domum patris adorabunt eum: et* (pro etiam) *filie Tyri*, scilicet filie gentium, ut sic per Tyrum quæ fuit civitas vicina Judæis terram gentium intelligamus. Quæ filie Tyri adorabunt eum *in muneribus*, id est, in largis elemosynis per quas omnia munda fiunt eis (*Luc. 11*).

elemosynas querere Dominum in voce pauperum et notificat, dicens: *Esurivi, et dedistis mihi* (Matth. xv). Vel secundum interpretationem accipiamus gentes iterum. Nam Tyrus retatur *angustia eorum*: ubi proprie gentes inveniuntur, quæ nimie angustiabantur de peccatis: *Vultum tuum*, id est, ecclesiastica instituta quibus apparet voluntas tua, *deprecabuntur plebis*. Ad istos divites loquitur Paulus apostolus ad Timotheum: *Prævitibus huius sæculi non superbe sapere, ne verare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo ræstat nobis omnia abundanter ad fruendum* (I. VI). Sed divites sint in operibus bonis, tribuant, communicent, thesaurizent sibi futurum bonum, ut apprehendant vitam æternam. Quoniam solent munera elemosynarum alio fieri ad favorem hominum, ne hæc filia in se ipsa gloriaretur et ab aliis laudem quaerere subsequitur: *Omnis gloria ejus filie regis, et Ecclesie, fit ab intus*, id est in conscientia gloria nostra debet esse testimoniam conscientie bonæ et interrogationis in Deum, et hæc *fit in fimbriis aureis*, id est, in fine bono, *in fimbriis finalitatem accipiamus, et in auro nitentem*. Nam *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv). *Circumamicta vobis*, id est, variis populis, vel varietatibus vestrum. Per hanc etiam filiam conversam a gentibus adducentur regi virgines, id est, alia Ecclesia, accipiamus Ecclesiam angelicam cæterasque post primitivam Ecclesiam conversæ sunt. *Virgines adducentur post eam*, id est, post primitivam Ecclesiam, ita ut *proximæ sint ejus*, id est, vicines fidei ejus. Et istæ tales *afferentur tibi*, id est, ad honorem tuum. *Afferentur dico, non in re et tristitia, sed in lætitia et exultatione*. Unde *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore* (Rom. viii). *Adducentur ipsæ virgines in templum regis*, id est, ad hoc ut ipsæ sint templum. Et sic ideo putaret Ecclesiam Christi non esse mundam, quia non supersunt apostoli et primitivatores, subsequitur: *Pro patribus tuis nati tibi filii*. Quasi dicat: Licet non supersint patres, id est, a te constituti, tamen non decreta Ecclesia tua, quia nati sunt tibi filii, quia pro filii nati sunt Gregorius, Augustinus et cæteri, quos *constitues principes super omnem terram*, per illos *memor ero nominis tui*, id est, celebrabam nomen tuum *in omni generatione et in omni natione*. Et vere per illos hoc fiet, quia *propter eos*, id est, quia sufficiunt prædicatores, *confitebitur tibi populi*, id est, sufficient consequaces: et *erit in æternum*, quod est, *in sæculum sæculi*.

PSALMUS XLV.

DEUS NOSTER REFUGIUM ET VIRTUS, ADJUTOR IN TRIBULATIONIBUS QUÆ INVENERUNT NOS NIMIS. PROPTEREA TIMEBIMUS DUM TURBABITUR TERRA, ET TRANSFERENDI MONTES IN COR MARIS.

A « rentur montes in cor maris. Sonuerunt et turbatae sunt aquae eorum, conturbati sunt montes in fortitudine ejus. Fluminis impetus lætificat civitatem Dei, sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Deus in medio ejus non commovebitur, adjuvabit eam Deus mane diluculo. Conturbatae sunt gentes et inclinata sunt regna, dedit vocem suam, mota est terra, Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob. Venite, et videte opera Domini qui posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad finem terræ. Arcum conteret, et confringet arma et scuta comburet igni. Vacate et videte quoniam ego sum Deus, exaltabor in gentibus et exaltabor in terra. Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob. »

ENARRATIO.

B Vox est in hoc psalmo filiorum Core, illorum qui prædicante Petro apostolo, ut legitur in Actibus apostolorum, recognoverunt arcana Domini, illa videlicet qualiter omnes ad quos venit Spiritus sanctus omnibus linguis loquerentur: recognoverunt etiam quam altus et excelsus apud Deum factus esset ille quem manibus suis crucifixerunt, ut Spiritu sancto idiotas impleret et linguas infantium faceret disertas, et compuncti corde dixerunt: *Quid faciemus, viri fratres? Et Petrus ait: Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini nostri Jesu Christi* (Act. ii). Possumus et intelligere arcana illa de quibus ait Apostolus: *Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret* (Rom. ii). Ut autem hæc arcana intelligamus exhortantur nos filii Core qui hæc loquuntur, sic dicentes:

C *Deus noster refugium*, id est, Deus nostræ naturæ assumptor est nobis *refugium, et virtus*, id est, virtuosum refugium: *adjutor in tribulationibus*, id est, in conscientia mala, *quæ invenerunt nos nimis*. In hac tribulatione solus est adjutor qui solus peccata dimittit. Hæ tribulationes inveniunt nos, quando aliis prædicantibus peccata recognoscimus. Invenimus nos ipsi tribulationes, quando sine admonitore peccata flemus: in utroque tamen adjutor noster Deus, et *propterea*, id est, quia eo adjuvante exclusus est tumultus conscientie, *non timebimus dum turbabitur terra*, id est, gens judicata in terrenitate perdurans. *Et non timebimus dum transferentur montes in cor maris*, id est, dum apostoli transferendi sunt a Judæis in corda gentilium qui mari comparantur, quoniam idololatriæ amaritudine tegebantur, ad quorum comparisonem gens Judæorum terra dicitur, quia amaritudine gentium tanquam mari circumdabatur his montibus, id est, apostolis dixit Dominus in Evangelio: *Si habueritis fidem tanquam granum, sinapis dicetis huic monti: Tollere et mittere in mare, et fiet illud* (Matth. xvii et xxi) De se ipso dixit huic monti qui prædicatores apostolis missus est in mare, id est, in notitiam gentium. *Sonuerunt et turbatae sunt aquæ eorum*. Ecce ostendit qualiter montes transferendi sunt in cor maris: quia son-

bunt, id est, voces emittent ipsi montes: conturbatae sunt aquae eorum, id est doctores gentium, et non ipsi doctores tantum destruentur, sed etiam montes, id est, principes terreni conturbabuntur in fortitudine ejus qui erit nostrum refugium: et hoc non mirum, quia fluminis impetus lætificat civitatem Dei, id est, abundans gratia Spiritus sancti confortabit collectionem sanctorum: et ipse Altissimus sanctificavit tabernaculum suum, id est, sibi tabernaculantes: vel sic. Et transferentur montes in cor maris, et tunc in ipsa translatione, id est in ipsa prædicatione Evangelii sonabunt ipsæ gentes et turbabuntur doctores eorum, dicentes: Quis est annuntiator novorum dæmoniorum? (Act. xvii.) hoc dictum est apud Athenienses. Ephesi autem in theatro suo tantum strepitum fecerunt pro Diana sua ut clamarent quasi per duas horas: Magna Diana Ephesiorum (Act. xix). Et conturbati sunt montes, id est, principes terreni confisi in fortitudine ejus, scilicet maris. Sed quid fecit civitas Dei? Fluminis impetus lætificavit eam, sanctificavit tabernaculum suum Altissimus. Et quomodo sanctificavit? Quia Deus est in medio, id est, in firmitate cordis ejus, et ideo licet sæviat mare, licet montes conturbentur, non commovebitur civitas ipsa a prædicatione Evangelii, quia Deus adjuvabit eam mane, id est, indilate; diluculo, id est, in resurrectione sua in diluculo facta; vel diluculo, id est, metu mortis consumpto, et sic conturbatae sunt gentes et inclinata sunt regna, id est, principes terreni. Et quo ordine istud fiet? Nam Dominus virtutum, id est, virtuose omnia faciens, nobiscum ens. Quod alius propheta dicit, Emmanuel (Isa. vii): susceptor noster, id est, nostræ naturæ assumptor, Deus Jacob, id est, prioris populi, dedit vocem suam, et inde mota est terra, scilicet gentium. Et quia Dominus visitat vos, o gentes, venite, ergo, non passibus pedum, sed passibus fidei, et videte, id est, intelligite opera Domini, quæ ipse Dominus virtutum nobiscum susceptor noster Deus Jacob, posuit prodigia, id est, admiranda super terram, id est, infra terrenos. Et quæ sunt opera? Auferens bella usque ad finem terræ, quod alius propheta dicit convertere gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces (Isa. ii). Arcum conteret et confringet arma. Ecce qualiter bella auferet. Nam arcum, id est, occultam impugnationem, et secuta, id est, protectionem vanæ præsumptionis comburet igni. De quo igne dictum est: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat. (Luc. xii.) Hoc igne comburet Dominus scuta dicens: Vacate, id est, vacui estote unde pleni estis, implemini unde vacui estis. Quasi dicat: Evacuate saccos vestros palea et implete eos granis et sic videte quoniam ego Deus quem hominem videtis, exaltabor in gentibus et exaltabor in terra.

PSALMUS XLVI.

IN FINEM PRO FILIIS COBE.

« Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis. Quoniam Dominus excelsus; ter-

A « ribilis, rex magnus super omnem terram. Subjecti
 « populos nobis et gentes sub pedibus nostris. Elegit
 « nobis hæreditatem suam, speciem Jacob quam dilexit.
 « Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubæ.
 « Psallite Deo nostro, psallite: psallite regi nostro,
 « psallite. Quoniam rex omnis terræ Deus, psallite
 « sapienter. Regnabit Deus super gentes, Deus sedet
 « super sedem sanctam suam. Principes populorum
 « congregati sunt cum Deo Abraham, quoniam dii
 « fortes terræ vehementer elevati sunt.

ENARRATIO.

Quia ad vos, o gentes, gratia Dei pervenit, omnes plaudite manibus, id est bene operamini: Jubilate Deo in voce exultationis, id est in voce exultativa. Nota quia utrinque, et voce et manibus, est plaudendum Deo, quoniam ei tantum voce quis plaudat, non bene, quia pigrae sunt manus; si tantum manibus, non bene, quia muta est lingua, et ideo concordent manus et lingua, illa constiteatur, illæ operentur. Jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Dominus excelsus qui hic videbatur infirmus, terribilis qui inter Judæos fuit despectibilis, rex magnus, qui hic apparuit humilis et parvus, super omnem terram gentium et Judæorum. Subjecti populos nobis, id est, nobis prædicantibus subjugavit Judæos et gentes sub pedibus nostris. Et elegit nobis conformandam hæreditatem suam, hanc videlicet, speciem Jacob quam dilexit, id est, illos qui Jacob imitati sunt. Et psallite, quia Deus ascendit in jubilo, id est, in magno gaudio apostolorum. Nam magnum gaudium erat eis quando naturam suam in tantum videbant exaltari, Dominus in voce tubæ, id est in angelica voce ascendit cum ipsi dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in caelum? (Act. i.) Ac si dicant: Videte ascendentem, credite in absentem, sperate venientem, et per misericordiam ejus semper vobis sentite præsentem. Et quia Deus in tanto jubilo ascendit: ergo psallite Deo nostro, psallite, patri videlicet psallite regi nostro filio, psallite Spiritui sancto, et merito, quoniam rex omni terræ Deus est, et inde psallite sapienter, id est, in cordibus vestris, quia non sapienter psallit qui vocem tantum psallit, psallite, quia Deus regnabit super gentes, Deus sedet super sedem sanctam suam, vel Ecclesiam. Ut autem regnaret, principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham, id est, credentes adhæserunt sibi. Et hoc unde? Quoniam dii fortes, id est apostoli constantes, terræ, id est, de mundo electi, vehementer elevati, id est, signis glorificati sunt ut congregarentur principes cum Deo. Unde Apostolus Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in Spiritu sancto et in plenitudine multa (I Thess. i): vel sic principes populorum, id est, gentium congregati sunt cum Deo Abraham, facti filii Abraham non secundum generationem, sed secundum imitationem. Et quoniam illi electi sunt, cum Dominus non fuisset missus ad eos, dii fortes, id est, Judæi qui multum præsumebant de terra sua, id est, de se ipsis, vehementer elevati sunt, superbiendo contra Dominum.

PSALMUS XLVII

PSALMUS CANTICI FILII CORE SECUNDA SABBATI.

« Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate
 « Dei nostri, in monte sancto ejus. Fundatur exul-
 « tatione universæ terræ mons Sion, latera aquilo-
 « nis, civitas regis magni. Deus in domibus ejus
 « cognoscetur, cum suscipiet eam. Quoniam ecce
 « reges terræ congregati sunt, convenerunt in unum
 « Ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt,
 « commoti sunt; tremor apprehendit eos. Ibi do-
 « lores ut parturientis, in spiritu vehementi conteres
 « naves Tharsis. Sicut audivimus, sic vidimus in
 « civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri,
 « Deus fundavit eam in æternum. Suscepimus, Deus
 « misericordiam tuam, in medio templi tui. Secun-
 « dum nomen tuum Deus, sic et laus tua in fines
 « terræ: justitia plena est dextera tua. Lætetur
 « mons Sion, et exsultent filiæ Judæ propter judicia
 « tua, Domine. Circumdate sion, et complectimini
 « eam, narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra
 « in virtute ejus; et distribuite domos ejus, ut enar-
 « retis in progenie altera. Quoniam hic est Deus
 « Deus noster in æternum et in sæculum sæculi;
 « ipse reget nos in sæcula ».

ENARRATIO.

Audivimus in superioribus quid congrue posset
 telligi per primam Sabbati audiamus et hic quid
 conferat secunda. Non latet plures in fide regenera-
 tos, totam septimanam apud Hebræos quondam Sab-
 batum vocari, et primam feriam et secundam feriam
 primam Sabbati et secundam Sabbati esse appella-
 tas, et quia in prima feria conditor humani generis
 lucem divisit a tenebris, ejus resurrectio per primam
 Sabbati congrue potest denotari; quia tunc revera
 lux a tenebris est divisa, quando immortalitas a mor-
 talitate est divisa. Secunda autem Sabbati, qua di-
 ctum est, Dominum fecisse firmamentum, non in-
 congrue Ecclesiam denotat, quia ipsa pro membris
 suis dignioribus, quæ hujus mundi tentationibus
 nunquam cedunt, nomine firmamenti digne notatur
 Unde Apostolus: *Debemus nos firmi infirmitates infir-
 morum sustinere (Rom. xv)*. Hanc Ecclesiam videns
 Propheta ex omni genere construendam, exhortatur
 posteros suos, ne se ab ædificio hujus Ecclesiæ sub-
 trahant, sed studeant ut ibi sint gemmæ, lapides
 vivi, angulari lapidi, Christo videlicet, conjuncti.

*Magnus Dominus, Pater, et laudabilis nimis in ci-
 vitate Dei nostri*, id est, in Ecclesia per Deum vide-
 licet constructa: *laudabilis et in monte sancto ejus*,
 id est, Christo: et quia magni regis magnam de-
 bet esse civitatem, audi quanta sit hæc civitas, quæ
fundatur exultatione universa in monte Sion, id est
 ab exsultantibus totius Judææ, quæ per montem
 intelligitur: *latera aquilonis, civitas regis magni*, id
 est, illi desperatissimi, in quibus refrigit charitas:
 vel *latera aquilonis*, id est, illi qui adhærent dicenti
 Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Al-
 listimo (Isa, xiv), sunt *civitas regis magni*, Per aqui-
 lonem intelligimus frigus charitatis, quoniam ex

Aquilonis solet venire majus frigus: vel legamus
 montes Sion, sic fundatur exultatione universa
 terra, id est, in omni terra constructur hæc civitas
 Nam montes Sion, id est Judaicus populus, et latera
 aquilonis, id est gentilitas, sunt *civitas regis magni*.
 Deus autem in domibus ejus, scilicet civitatis, co-
 gnoscetur, cum suscipiet eam, scilicet civitatem tuen-
 dam. Et contra quos? Ecce puta: *Quoniam ecce
 reges terræ congregati sunt* in concilium, convenerunt
 in unum, id est, ad unam voluntatem, ut destrue-
 rent ipsam Ecclesiam. Sed tandem ipsi reges, volen-
 tes eam destruere, *admirati sunt*, id est admirabun-
 tur, *videntes sic*, id est, Ecclesiam tot fundari
 miraculis, conturbabuntur de peccatis suis, com-
 movebuntur ad pœnitentiam: *tremor enim fu-
 turi judicii apprehendit eos*. Vel sic: *Deus in
 domibus ejus cognoscetur cum suscipiet eam* sibi
 personaliter uniendam. Et quibus signis cognosce-
 tur Deus in domibus? ecce, vide. *Quoniam reges
 terræ congregati sunt, convenerunt in unum* id est,
 in angularem lapidem. Christum videlicet, ut sibi
 per fidem jungantur. Et quomodo hoc fiet? Quia
 ipsi videntes sic fundari Ecclesiam, *admirati sunt,
 conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit
 eos*. Hæc non mutantur a superiori sententia: *ibi do-
 lores ut parturientis*, id est, in illa commotione et in
 illo tremore sunt dolores non infructuosi, sed in læ-
 titiam vertendi, quia sunt dolores pœnitentium,
 tandem salutem parientium, unde Isaias: *A timore
 tuo, Domine, concepimus, et parturivimus spiritum
 salutis (Isa. xxvi)*. Hic concepit vetus, et nascitur
 homo vetus. *In spiritu vehementi conteres naves
 Tharsis*, id est, superbiam gentium, præsumptam
 de prosperitate hujus sæculi, et in ea quasi vento
 deportatam valido timore futuri tui judicii. Quid
 per Tharsis intelligendum sit, diversi diversa di-
 cunt Nam quidam volunt Tarsis, intelligere Cici-
 liam, eo quod ejus metropolis Tharsus dicitur, de
 qua fuit Paulus apostolus: et in hac civitate nego-
 tiationes navium maxime exercebantur. Volunt
 etiam quidam intelligere Carthaginem quoniam
 ejus primordia floruerunt navigationibus. Nam
 quando Dido Carthaginem condidit, naves quæ pa-
 ratæ erant ad mercationem in regione a qua disces-
 sit, assumpsit ad fugam, consentientibus princi-
 pibus illius regionis: quæ condita Carthagine, ad
 negotiandum non defecerunt: unde nimium ipsa
 civitas superba lacta est; et ideo per *naves Tharsis*
 superbia gentium non incongrue denotatur, præsu-
 mens in incertis divitiarum, tamquam in flatibus
 ventorum: vel ex interpretatione nominis possumus
 habere eandem sententiam. Tharsis enim interpre-
 tatur *exploratio gaudii*, ubi intelliguntur gentes
 quæ gaudium suum in velificationibus hujus sæculi,
 explorabant. *Tremor apprehendit eos*, dicentes:
*Sicut audivimus prophetatum, sic vidimus com-
 pletum in civitate Dei nostri*, id est, in ecclesia:
 ut sicut audivimus in promissionibus, sic vidimus
 in exhibitionibus in civitate Dei nostri. Et quare

voco eam Dei? Quia *Deus fundavit eam in æternum*. Fundamentum istius civitatis Christus est, unde illud: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est (I Cor. III)*. *Suscepimus, Deus misericordiam tuam in medio templi tui*, id est in illis qui in templo tuo medii sunt, firmi, bene scilicet fundati, ne in fide titubent. Templum vocantur nomine tenus omnes initiati sacramento fidei: in istis medii dicuntur, qui nomen suum, hoc videlicet quod est templum per bona opera possident: et ne quis hos medios, quibus exhibita misericordia Domini, paucos putaret, subsequitur: *Secundum nomen tuum, Deus sic et laus tua in fines terræ*, id est, laus tua diffundetur in omni terra, sicut diffusum est nomen tuum: quia sicut non est terra in qua non sit exauditum nomen tuum sic nulla erit in qua non laudaberis. Et sic *justitia plena est dextera tua*, id est, multi erunt justis stantes in tua dextera, licet *multi sunt vocati, pauci electi (Math. X)*. Vel sic, *suscepimus, Deus, misericordiam tuam*, id est, misericordem Christum tuum, *in medio templi tui*, id est, in judaico populo, qui dicitur templum tuum medium, a gentibus videlicet undique circumscriptum; sed non tamen ibi tantum notus, quoniam *secundum nomen tuum, o Deus diffundetur laus tua in fines terræ*, vel ubique vel in illos qui in finem terrenitatis suæ disposuerunt: et sic erit *dextera tua plena justitia*, id est, filiis tuis: multos habebit imitatores, unde *lætetur mons Sion*, id est, Judæa, et *exsultent filie Judæ*, id est gentes. Juda dicitur *confessus*. Secundum quam interpretationem convenit gentibus, ut dicantur filie Judæ, quæ exsultent *propter judicia tua, Domine*: quibus aliquando separandi sunt localiter ab his a quibus separati sunt moraliter. Vel *propter judicia tua, Domine*, quod ipsi per gratiam tuam de massa prædicatorum assumpti sunt, vel quod ex delicto Judæorum salus gentibus pervenit. *Circumdote Sion et complectimini eam*. Admonet initiatos sacramento fines, quos superius templum vocavit, ad imitationem illorum quos ibi medios dixit. Quasi sic dicat: Vos qui per sacramentum fidei templum estis, *circumdote Sion*, id est, firmos in fide, et hoc non ad destructionem, sed *complectimini eam*, id est imitamini: et quæ narratis, *narrate in turribus ejus*, in fide apostolorum, qui turres dicuntur pro eminentia virtutum, id est quia sunt inexpugnabiles et defensio minus perfectorum, sunt et in porta, per quos quisque ingredi potest ad vitam. Ex his tribus fuit Paulus commendans sic prædicationem suam: *Licet angelus de cælo aliud evangelizet vobis quam nos evangelizavimus, anathema sit (Gal. I)*. Si superius legimus, *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam* de Christo erit hic admonitio ad Ecclesiam gentium, ut circumdant Sion, id est, conversos ex Judæis, dictos Sion presentia contemnentem, futura exspectantes. Et sic dicit *Circumdote Sion et complectimini eam, narrate in turribus ejus. Pone corda vestra in virtute ejus* Sion, id est, non